

# Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2022

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022**

|  |      | 2022      |              | 2021         |
|--|------|-----------|--------------|--------------|
|  |      | Budget    | Réalisations | Réalisations |
| <b>Revenus</b>   |      |           |              |              |
| Fonctionnement   | 1    | 1 329 545 | 1 382 189    | 1 310 085    |
| Investissement   | 2    | 552 500   | 755 471      |              |
|  | 3    | 1 882 045 | 2 137 660    | 1 310 085    |
| <b>Charges</b>   |      |           |              |              |
|  | 4    | 1 216 800 | 1 597 217    | 1 540 369    |
| <b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>  |      |           |              |              |
|  | 5    | 665 245   | 540 443      | (230 284)    |
| Moins : revenus d'investissement   | 6 (  | 552 500)( | 755 471)(    | )            |
| <b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b> |      |           |              |              |
|  | 7    | 112 745   | (215 028)    | (230 284)    |
| <b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>  |      |           |              |              |
| Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés                  | 8    |           | 444 138      | 422 604      |
| Financement à long terme des activités de fonctionnement   | 9    |           |              |              |
| Remboursement de la dette à long terme   | 10 ( | 183 300)( | 192 400)(    | 135 700)     |
| Affectations   |      |           |              |              |
| Activités d'investissement   | 11 ( | )         | 4 794)(      | 11 586)      |
| Excédent (déficit) accumulé  | 12   | 70 555    | 148 165      | 163 381      |
| Autres éléments de conciliation  | 13   |           | 7 642        |              |
|  | 14   | (112 745) | 402 751      | 438 699      |
| <b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>                    |      |           |              |              |
|  | 15   |           | 187 723      | 208 415      |

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2022**

|   |    | 2022      | 2021        |
|---|----|-----------|-------------|
| <b>Actifs financiers</b>                                  |    |           |             |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie                   | 1  | 27 560    | 539 148     |
| Débiteurs   | 2  | 608 778   | 79 996      |
| Placements de portefeuille                                | 3  |           |             |
| Autres  | 4  |           |             |
|   | 5  | 636 338   | 619 144     |
| <b>Passifs</b>  |    |           |             |
| Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie | 6  |           |             |
| Dette à long terme  | 7  | 1 249 823 | 1 440 834   |
| Passif au titre des avantages sociaux futurs              | 8  |           |             |
| Autres  | 9  | 278 712   | 227 217     |
|   | 10 | 1 528 535 | 1 668 051   |
| <b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>               | 11 | (892 197) | (1 048 907) |
| <b>Actifs non financiers</b>                              |    |           |             |
| Immobilisations corporelles                               | 12 | 8 221 243 | 7 839 010   |
| Autres  | 13 | 4 003     | 2 503       |
|   | 14 | 8 225 246 | 7 841 513   |
| <b>Excédent (déficit) accumulé</b>                        | 15 | 7 333 049 | 6 792 606   |

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2022**

|  |    | 2022      | 2021      |
|--|----|-----------|-----------|
| Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté             | 16 | 117 111   | 160 681   |
| Excédent de fonctionnement affecté                           |    |           |           |
| ▪ Budget 2023 (2022)   | 17 | 66 750    | 99 095    |
| ▪  | 18 |           |           |
| ▪  | 19 |           |           |
| ▪  | 20 |           |           |
| ▪  | 21 |           |           |
| ▪  | 22 |           |           |
| ▪  | 23 |           |           |
| ▪  | 24 |           |           |
| ▪  | 25 |           |           |
|  | 26 | 66 750    | 99 095    |
| Réserves financières   | 27 | 40 818    | 19 689    |
| Fonds réservés   | 28 | 131 647   | 128 457   |
| Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir                    | 29 | (67 900)  | (77 900)  |
| Financement des investissements en cours                     | 30 | 11 880    | (5 526)   |
| Investissement net dans les immobilisations et autres actifs | 31 | 7 032 743 | 6 468 110 |
| Gains (pertes) de réévaluation cumulés                       | 32 |           |           |
|  | 33 | 7 333 049 | 6 792 606 |

Extrait du rapport financier, page S23

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2022**

|   |   | 2022      |
|---|---|-----------|
| Endettement net à long terme de l'administration municipale                       | 1 | 1 195 513 |
| Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu) | 2 | 1 288 013 |

*Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25*

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2022**

|   |    | 2022      | 2021      |
|---|----|-----------|-----------|
| Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal       |    |           |           |
| Emprunts refinancés par anticipation                          | 3  |           |           |
| Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette        | 4  | 60 887    | 60 887    |
| Montant à la charge de l'ensemble des contribuables           | 5  | 908 213   | 1 029 298 |
| Montant à la charge d'une partie des contribuables            | 6  | 287 300   | 358 615   |
| Dette à long terme à la charge des tiers                      |    |           |           |
| Gouvernement du Québec et ses entreprises                     | 7  |           |           |
| Gouvernement du Canada et ses entreprises                     | 8  |           |           |
| Autres  | 9  |           |           |
| Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement | 10 |           |           |
|   | 11 | 1 256 400 | 1 448 800 |

*Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37*

**SOMMAIRE DES REVENUS**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022**

|   |    | 2022      |              | 2021         |
|---|----|-----------|--------------|--------------|
|   |    | Budget    | Réalizations | Réalizations |
| <b>Fonctionnement</b>   |    |           |              |              |
| Taxes   | 12 | 876 570   | 888 449      | 811 548      |
| Compensations tenant lieu de taxes  | 13 | 18 625    | 14 373       | 18 737       |
| Quotes-parts  | 14 |           |              |              |
| Transferts  | 15 | 223 435   | 221 658      | 265 317      |
| Services rendus   | 16 | 51 255    | 61 616       | 46 887       |
| Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille | 17 | 18 200    | 30 271       | 26 121       |
| Autres  | 18 | 141 460   | 165 822      | 141 475      |
|   | 19 | 1 329 545 | 1 382 189    | 1 310 085    |
| <b>Investissement</b>   |    |           |              |              |
| Taxes   | 20 |           |              |              |
| Quotes-parts  | 21 |           |              |              |
| Transferts  | 22 | 552 500   | 755 471      |              |
| Autres  | 23 |           |              |              |
|   | 24 | 552 500   | 755 471      |              |
|   | 25 | 1 882 045 | 2 137 660    | 1 310 085    |

*Extrait du rapport financier, page S16*

**SOMMAIRE DES CHARGES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022**

|  |    | Budget 2022                            | Réalizations 2022                      |                                   | Total     | Réalizations<br>2021 |
|--|----|--|--|-----------------------------------|-----------|----------------------|
|  |    | Sans ventilation de<br>l'amortissement | Sans ventilation de<br>l'amortissement | Ventilation de<br>l'amortissement |           |                      |
| Administration générale  | 1  | 298 725                                | 264 729                                | 10 585                            | 275 314   | 267 215              |
| Sécurité publique  |    |  |  |                                   |           |                      |
| Police   | 2  | 47 385                                 | 47 900                                 |                                   | 47 900    | 44 838               |
| Sécurité incendie  | 3  | 156 285                                | 162 445                                | 7 148                             | 169 593   | 153 271              |
| Autres   | 4  | 300                                    |  |                                   |           | 206                  |
| Transport  |    |  |  |                                   |           |                      |
| Réseau routier   | 5  | 332 020                                | 302 492                                | 228 161                           | 530 653   | 491 028              |
| Transport collectif  | 6  | 2 925                                  | 2 942                                  |                                   | 2 942     | 589                  |
| Autres   | 7  |  |  |                                   |           |                      |
| Hygiène du milieu  |    |  |  |                                   |           |                      |
| Eau et égout   | 8  | 63 205                                 | 54 537                                 | 166 934                           | 221 471   | 223 261              |
| Matières résiduelles   | 9  | 99 425                                 | 98 556                                 | 7 904                             | 106 460   | 85 732               |
| Autres   | 10 | 2 485                                  | 1 685                                  |                                   | 1 685     | 36 446               |
| Santé et bien-être   | 11 | 42 025                                 | 44 525                                 | 191                               | 44 716    | 39 518               |
| Aménagement, urbanisme et développement  |    |  |  |                                   |           |                      |
| Aménagement, urbanisme et zonage   | 12 | 36 680                                 | 36 686                                 |                                   | 36 686    | 34 476               |
| Promotion et développement économique  | 13 | 4 585                                  | 16 908                                 |                                   | 16 908    | 24 593               |
| Autres   | 14 | 1 900                                  | 1 991                                  | 2 250                             | 4 241     | 2 503                |
| Loisirs et culture   | 15 | 96 260                                 | 84 995                                 | 20 965                            | 105 960   | 108 642              |
| Réseau d'électricité   | 16 |  |  |                                   |           |                      |
| Frais de financement   | 17 | 32 595                                 | 32 688                                 |                                   | 32 688    | 28 051               |
| Effet net des opérations de restructuration  | 18 |  |  |                                   |           |                      |
|  | 19 | 1 216 800                              | 1 153 079                              | 444 138                           | 1 597 217 | 1 540 369            |
| Amortissement des immobilisations corporelles<br>et des actifs incorporels achetés | 20 |  | 444 138 (                              | 444 138)                          |           |                      |
|  | 21 | 1 216 800                              | 1 597 217                              |                                   | 1 597 217 | 1 540 369            |

Extrait du rapport financier, page S28

**SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022**

|  |     | <u>2022</u>  | <u>2021</u>  |
|--|-----|--------------|--------------|
|  |     | Réalizations | Réalizations |
| <b>Revenus d'investissement</b>  | 1   | 755 471      |              |
| <b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>                          |     |              |              |
| Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition      | 2 ( | 834 013)(    | 300 436)     |
| Autres investissements - Émission ou acquisition                             | 3 ( | )            | )            |
| Financement à long terme des activités d'investissement                      | 4   |              | 583 800      |
| Affectations   |     |              |              |
| Activités de fonctionnement  | 5   | 4 794        | 11 586       |
| Excédent accumulé  | 6   | 86 914       | 59 196       |
|  | 7   | (742 305)    | 354 146      |
| <b>Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales</b> | 8   | 13 166       | 354 146      |

*Extrait du rapport financier, page S18*